Quae supra (sub n. 281.) aduersus alcali volatile, cui adscribunt multi virtutem stirpium nasturcini saporis odorisque, monui, ad Cochleariam etiam pertinent.

nent. Nam aqua eius destillata concentratissima syrupi violarum colorem nullo modo mutat, succus eius expressus hunc obscure rubrum reddit; nulla ebullitio ex aqua eius destillata cum acido quodam minerali vel aceto mixta enascitur; nec cornu cerui vstum spiritu vitrioli solutum ex affusa aqua destillata praecipitatur; affuso licet aquae spiritu salis odor pristinus seruetur; ita et solutio mercurii sublimati corrosivi ex instillata aqua nullam mutationem subit (ALTMANN *Diff. de pl. antiscorb. Exp. 1 - 8.*). Imo Cochlearia cum carne bubula mixta intra quinque horas fermentationem etsi modicam subit, quin triginta horas post mixtionem et diutius seruat acorem, qui coagulo lactis quod inducit extra dubium ponitur, et carnem diu a putredine tuetur (PRINGLE *Dis. App. Exper. 35.*). Hoc tamen acidum, fugax, nuncupat ill. DE HAEN (*Rat. med. P. 8. p. 235.*) in alcali mox degeneraturum.

In scorbuto primaria stirpium omni consensu est. Multae in itinerariis cl. V. LINSCHOTEN, MAARTENS, EGEDE, ANSON rel. leguntur historiae hominum teterrimo scorbuto per longinquas peregrinationes marinas correptorum, sed eorundem, postquam in terram delati fuerint, sanatorum. Puriori aëri, quo in terra gauisi sunt, merito partem curationis tribuas; sed hi copiosissime simul stirpem comederunt, vel potius deuorarunt vel instar acetarii in-

gesserunt. Mira omnino naturae prouidentia, quod iis locis, in quibus scorbutus quam maxime affligit, et sub iis conditionibus, quae illi opportunitatem praebent primariam, medicinam tanti mali vltro offerat: prout in insulis maris australis FORSTERI (*Reise um die Welt p. 151.*) stirpem, *Lepidium oleraceum* illis dictam, suppar<sup>em</sup> illi virtute experti sunt. Fuit nauta adeo iam morbo fractus, vt, quum socii pertaesi confortii eius eum in littus Groenlandiae proiecissent, ne manibus quidem Cochleariam decerpere valeret, vnde pecoris instar ore depascere eam coactus, breui temporis spatio conualuit (BACHSTRÖM *de scorb. p. 8.*). Magis vero arti conforme est, succum expressum iungere, vel solum, vel in connubio serri lactis, vel deficiente recens decerpta herba, conseruam. Ad acria et calida antiscorbutica merito refertur, vt mitigare eam additis aliis, salua virtute, consultum sit. Hoc sine connubium acidorum eximium est, quae et ipsa scorbuto aduersantur; vt vel inde pateat, discrimina in scorbutum acidum, alcalinum etc. infirmo fulcro niti. Groenlandi Cochlearia et Acetosa iunctim vsi sunt, inuitante ipsa natura, quae vtramque mixtim inter illos copiosissime profert (BARTHOL. *Art. med. Hafn. T. 1. p. 35.*), sed quod minus probo, vt condimento<sup>m</sup> iusculi, quod ex carne cum auenacea vel hordeacea ptisana pararunt. Placet vtriusque herbae miscela et exercitatis medicis (v. SWIETEN

*Comment. T. 3. p. 630.*), nec minus faciendum additamentum succorum Limoniorum vel Aurantium. Eiusmodique miscelae stirpis cum Acetofella vel pomis aurantiis varia forma memoriae prodidit SYDENHAMVS (*Oper. p. 631.*). — Quum saepe praeterea necessitas incidat, integris familiis idque egenis succurrendi, cereuisia commendabilis, cuius dolio aliquot Brassicae rubrae capitatae minutim concisae, Nasturtii aquatici vel Cochleariae manipuli duodecim et Raphani rusticani libra vna immissa; et hocce quidem liquido pro potu communi vtantur (SWIETEN *l. c. p. 625.*). Islandis ferculi genus est Cochlearia concisa et sero lactis vel lacte, instar Brassicae comesta. In aliud tempus seruant herbam per strata in magnis vasis conditam (OLAFSEN *l. c.*).

In rheumatismo vago, siue vt SYDENHAMVS eum vocat, scorbutico plurimum praestitit eo auctore (*Oper. p. 278.*). Electuarium ex conferua Cochl. hort. rec. ℥ij Acetofell. ℥j, pulv. Ari compos. ℥ij (vel Rad. Ari rec. Gi Arab. ana tantum, LEWIS) cum s. q. Syr. cort. Aurant. vt F. Elect. cuius drachmae duae ter de die per mensem integrum capiendae cum aqua antiscorbutica et aromatica. Efficaciam eiusdem confirmat cl. LEWIS (*M. m. p. 224.*) multiplici experientia. Ad celandum ingratum saporem herbae nuxmoschata maxime opportuna est. — In exulceratione oris scorbutica confert succum applicare tantillo aluminis mistum. X 5 Ve-

Verus licet scorbutus in vrbibus rarior morbus sit, quam empiricorum vulgus putat, vi tamen sua aperiente, et per ipsa neruorum stamina penetrante et antiseptica, suppetias in aliis quoque morbis fert. Nec parum potentiae in lotio pellendo habet. In paralyfi nominatim et extrinsecus in gingiuarum affectionibus, praeparatorum varia forma, egregio auxilio est.

*PRAEPARATA ET COMPOSITA.*

**CONSERVA** *Pharm. omn.* Hac forma stirps sine magno virium dispendio seruatur.

**SPIRITVS** *Ph. W. p. 190.* Destillatione herbae recentis cum spiritu vini et aqua paratur. Recipit vires plantae et seruat, modo vasa bene obturentur, nam valde volatilis est. In scorbuto tamen pro vsu interno postponendus herbae recenti; calidus enim nimium est. Flatus etiam dissipat et vrinam mouet. Triginta ad sexaginta guttae aqua dilutae dantur. Ad vlcera oris melle mistus confert. Intrat varias essentias, vt **ESSENTIAM ANTISCORBVTICAM** *Ph. W. p. 77.* et **ESS. ANTARTHTRITICAM** *I. M. HOFFMANN, l. c. p. 76.*, obsoletas.

**SPIRITVS ANTISCORBVTICVS** s. **MIXTVRA SIMPLEX ANTISCORBVTICA DRAWIZII** *Ph. W. p. 198.* Descriptus ab auctore in libro *vom schmerzmachenden Scharbock* *p. 159.* Fit ex spiritu Tartari

tari et spiritu Cochleariae, quibus Vitriolum ad rubedinem calcinatum irroratur, succedente digestionem et destillatione. Valde volatilis est neruosque velligans, vt olfactus sternutationem moueat, et sapor vix feratur, nisi eandem quantitatem syrugi grati, vt Cinamomi, admisceas. Praeter vim in forbuto, cui auctor praecipue adhaesit, laudabilis maxime in paralyfi recente, contra quam et pretium assignauit summus WERLHOFIVS (*Obs. de febr. p. 145.*) exemplis in medium prolatis. Ipse in nobili iuvene hemiplegia subito cum iactura loquelae correpto, praemissis necessariis eximium eius effectum vidi, vt nonnisi balbuties et leuis claudicatio pedis superesset. Prodest et in febribus intermittentibus splenicorum et scorbuticorum, languente digestionem ciborum a saburra viscida, biliosa, putrida (WERLHOF *l. c.*); item in vomitu habituali biliosae materiae, quae et in homine septuagenario maiori, eodem supra octo menses afflicto, cessauit (WERLH. in *Comm. Nor. Vid. Oper. Ed. WICHM. p. 738.*) Miscelae cum syrugo guttae triginta omni trihorio dari poterunt cum aqua simplici. DRAWIZIVS largiorem dosin propinavit.

*Pharm.* RAPHANI RVSTICANI s. ARMO-  
RACIAE *Radix.*

*Cochlearia Armoracia*; foliis radicalibus lanceo-  
latis crenatis, caulinis incisif LINN *Spec. pl. p. 904*  
Raphanus rusticanus C. B. Icon: REGNAULT *Bo-  
tan.* le Raifort sauvage. Pl. perennis, locis humi-  
dis ad fossas, piscinas, riuulos crescens.

An sit *Ραφανίς άγρία* DIOSC. nondum constat.

RADIX cylindrica, brachium crassa, ramosa,  
alba. Recens tam acris, vt gustata linguam fauces-  
que moleste pungat, lacrymas excutiat, nares  
fortiter feriat, sed effectu fugaci; cuti imposita  
eandem rubefaciat. Odore instruitur volatili, stimu-  
lante. Amittit, vt commune in hac familia est, hasce  
dotes siccatione vel coctione; inuoluitur et acrimonia  
eius oleosis. Hinc si rafa tyrocnesti intinctui cibo-  
rum, carnis, piscium inferuire debeat: mitigatur  
coctione, vel butyro liquefacto vel lacte vel amygda-  
lis. Sic crebro in menses transfertur, flatulentia sua  
et rustibus suballiaceis imbecilli ventriculo molesta.

Acris et volatilis eius pars tam destillatione  
quam infusione aquam vel spiritum vini ingrediuntur,  
et vna cum aqua destillando ascendit olei exiguum  
scil.  $\frac{1}{3}$ , sed valde acris odori et penetrantis, quod  
ipsum in aqua fundum petit. Aqua destillata signa  
alcali

alcali volatilis contenti manifestavit cl<sup>mo</sup> WIEGLEB (*Ueb. d. alcal. Salze p. 196.*), eaque plura, quo saturatior fuerit.

Redeunt hic vires, incidens, antiscorbutica et diuretica, toties de affinibus laudatae.

Antiscorbutica eminet, innumeris experimentis confirmata. Sufficit illam vino vel cereuilia solam infundere (BARTHOL. *Act. med. Vol, 4. p. 130.*). Cereuiliam magis compositam paullo ante indicaui. In Suecia serum lactis inde fit, Armoraciae rase et aceto irroratae lac coctum affundendo, caseumque auferendo (LINN. *Fl. Suec. n. 580.* et litt. ad cl. LIND in *Treatise on Scurvy p. 264. sq.* — Syrupum frigide factum in asthmae thoracis scorbutico diuinam medicinam vocat ill. vir (LINN. *loco proxime cit. p. 265.*). — Scorbuticae naturae sine dubio fuit rheumatismus, qui succi cochleari mane capto curatus fertur (LANGGE *misc. verit. med. p. 40.*). Russi oleum eius in rheumatismis, affectionibus scorbuticis et vlceribus pertinacibus ad guttas triginta ingerunt, et extrinsecus illinunt (SAM. GOTTL. GMEL. *Reise T. 1. p. 11. sq.*). — Arthriticis quoque solatio est. Decoctum eius lacte paratum et per quatuor hebdomades in lecto potatum, vt sudor probe erumperet, dolores artuum vagos diuturnos sopiuit (RAYGER in *Eph. N. C. Dec. 3. Ann. 3. p. 244.*). Magis discrepat a vulgari modo radicem exhibendi is, quo eius in exiguas particu-

ticulas sectae omni mane per mensem cochlear vnum maiusculum absque masticatione deglutiatur, insuper bibendo decocti summitatum Iuniperi libram dimidiam. Crebra experientia sic successisse in arthritide et scorbuto narratur. Quod metuisses, ne ventriculo rosionis sensum inferret, expresse negatur, nisi sub finem curationis (Auctor eius est cel. BERGIVS in *Mat. med.* p. 559.).

Lithontripticis quidam Armoraciam annumerant. Non quidem huic rei fauent experimenta cum decocto radicis et calculis e corpore humano exemptis a cl. LOBB descripta (*de dissolv. calculos* p. 89. *Exper.* 96. 97.) vitio forsitan, vt opinor, menstrui non satis commodi, vel quod ea calculi species experimentum casu subierit, quae sua natura Armoraciae vim eludit, nam non omnes eodem remedio subigi sese patiuntur. Nec magis fauet experimentum cl. HALES (*Stat. Eff.* Vol. 2. p. 215.), qui calculum in pulte ceparum emolliri vidit, licet Armoracia in alterum vnus eiusdemque hominis calculum plane nullum effectum exfereret. Casus tamen senis calculosi huc pertinet, qui poculo vini, in quo haec radix intra linteum macerata, mane et vesperi epoto intra triduum eo peruenit, vt nullo amplius dolore ex hacce causa vexaretur (IO. BAVH. *Hist. pl.* T. 2. p. 852.).

In hydropse deobstruendi sua et diuretica potentia multum valet. Confert eo sine itidem vel succus  
cum

cum saccharo vel vino remixtus (HEIST. *comp. med. pract.* p. 212.) vel et cereuisia fortior acida Armoracia impraegnata (*Vet. Acad. Handl.* 1766. p. 231.).

Rasa demum radix recens ad vnciam dimidiam cuti imposita epispastica efficacia eminet. Potest etiam eo fine cum seminibus Sinapi contritis et aceto maceratis misceri, addito fermento panis, q. s. ad consistentiam cataplasmaticis. Vt similia stimulat reuellitque in febrifugis morbis, odontalgia, rel. Locus consuetissimus, cui imponitur, plantae pedis sunt. — Eadem lege operatur in odontalgia rheumatica sedanda frustum radicis recentis gingivae applicatum.

#### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQVA RAPHANI RVSTIC. *Ph. W.* p. 6. Recens omnino efficax.

AQVA COMPOSITA *Ph. Lond.* p. 57. *Edinb.* p. 30. Diuersa quodammodo vtriusque compositio, vtramque vero intrat Armoracia, Cochlearia, flauedo corticum Aurantiorum, digesta cum spiritu vini; vt igitur sua efficacia non careat.

## LEPIDIVM.

LINN. *Syst. veg. p. 489. Gen. pl. p. 333.*

296.

*Pharm.* NASTVRTII HORTENSIS *Herba;*  
*Semen.*

*Lepidium sativum*; floribus tetradynamis foliis oblongis multifidis. LINN. *Spec. pl. p. 899. a*, Nasturtium hortense vulgatum c. B. Est haec Varietas foliis planis Καρδαμον. Icon: REGNAULT *Botan. le Cresson Alenois*. Pl. annua, ignotae adhuc patriae; nisi forsitan in insulis freti Magellanicis (V. SCHOUTENII *noui Freti detectio*) crescat. Ast colitur in omni horto culinari.

Grate enim in mensis pungit linguam recens HERBA in Lactucae connubio, quam per se inspidam, ut Dracunculus aliaque addita, sapidam reddit et concoctu faciliorem. Sapor odorque idem, qui in huius familiae plerisque, et pariter cum viribus siccatione ignisque vehementia fugax. Ea vero acrimonia illi inest, ut et inflammet et exulceret cutem. Nec discrepat a fociis vi antiscorbutica. Quin in eo praeferenda haec stirps, quod semina quovis anni tempore et facillimo apparatu germinent. Fieri hoc potest in gossypio supra aquam in vase plano tenuiter expanso, qua

qua arte et ipsa aqua odore saporeque stirpis imbuitur et scorbuto aduersa redditur (LIND'S *Means of preserving the health of Seamen* p. 35.). Exoptatissimos effectus contra hunc morbum edidit in itinere GUILIELMI CORN. SCHOUTEN in freto Magellanico haec vel similis planta, quam persimilem Nasturtio nostrati vocat editor itineris Schouteniani (*noui freti detectio* p. 35. 40. 41.) quae fortassis fuit *Lepidium oleaceum* CL. FORSTERORVM. WEDELIO (*Misc. Nat. Curios. Dec. 2. Ann. 6. n. 89. p. 178.*) in hoc malo arrisit, herbam' recentem carni vel fuscum embammatibus addere, praepriis autem panem butyro oblitum foliis recentibus obtegere. — Pituitam praeterea primarum viarum et pectoris herba soluit, et appetitum cibi comesta excitat.